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Sanctissimi Domini Nostri Leonis divina providentia Papae XIII. Epistola ad Episcopos
Hungariae.

L E O  P P .  XIII.
DILECTI FILII NOSTRI ET VENERABILES FRATRES SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Insignes Deo aeterno grates totä Hungaria 
singularibus cum laetitiis agendas iure vos optimo 
decrevistis. Deo quippe, statori providentissimo et 
conservatori regnorum, si qua unquam natio, vestra 
maxime referre debet vim magnam beneficiorum, 
non pauca iam saecula difficilesque per casus, 
acceptam: quibus recolendis celebrandisque bene- 
ficiis peraptum obvenit tempus, patriae vestrae 
natali felicissime redeunte. In eo namque estis ut 
annum numeretis millesimum ex quo maiores illi 
domicilia sedesque suas istis in regionibus collo- 
caverunt, atque res coepit Hungarica. — Constituta 
sollemnia nihil dubitamus quin dignum plane exitum 
honestissimaeque fecundum utilitatis sint habitura. 
Neque enim esse ullus potest sincera caritate civis, 
quem non deeora tangant communis patriae, et 
cui non acres admoveat imitandi stimulos avita 
rer um gestarum gloria publice revocata. Ad haec 
accessio nobilis fiet ex consentiente suffragio ex- 
cultarum quotquot sunt gentium, quae gaudia

vestra amice consociantes, regnum certe gratula- 
buntur aptis legibus institutisque conditum, civili 
prudentia et virtute bellica conservatum, multis 
egregie factis in hanc provectum diuturnitatem et 
amplitudinem. — Nobismetipsis tarn iucunda accidit 
faustitas vestra quam quae iucundissima, nec quid- 
quam optatius est quam vobiscum, Venerabiles 
Fratres, praesentes in populo vestro mente animoque 
versari. Facit hoc praecipue tum Nostra erga Hun- 
gariam catholicam peculiaris propensio et cura, 
tum vero ipsius in hanc Apostolicam Sedem atque 
in Nos plane studiosa voluntas, crebris significa- 
tionibus declarata. Inter cetera, postremis hisce 
annis frequentes Hungaros Eoma vidit, vobis rite 
ducentibus, ad sepulcra Apostolorum Principum 
venerabundos; vidimus Nos coram effusos, quum 
testimonia fidei, obsequii, amoris, communi popu­
lär! um nomine, exhiberent pulcherrima. Nec defuit 
eis benevolentia Nostra et opportunae exhortationis 
alloquium, ut animos in officiis sanctae professionis
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confivmaremus: quamquam id consulto nberiusque 
praestitimus nationi universae, litteris ad vos semel 
atque iterum datis. Nune autem, quandoquidem 
commeminisse iuvat qua verecundia et gratia clerus 
bonique omnes illa paterni animi argumenta acce- 
perint, rursus ad vos, interpres caritatis Nostrae 
haeo epistola adveniat; quae, favente Deo, sae- 
cularis celebritatis et laetitiam augeat et fructus 
multiplicet.

In tota rerum serie quarum apud vos com- 
memoratio cultu magnifico apparatur, religionis 
eatholicae ea omnino elueet atque eminet virtus, 
quae optima est incolumitatis publieae conciliatrix 
bonorumque omne genus parens vel fautrix in 
populis. Sane, quod prudentiores vestrarum rerum 
scriptores aiunt, oeoupatas istie regiones natio 
Hungarorum neo diu nee prospere tenuisset, nisi 
eam doctrina et gratia evangelica, iugo super- 
stitionis exemptam, monendo ac mitigando, ad illa 
adduxisset, iura gentium vereri, laedere neminem, 
elementiam induere, colere studia paeis, principibus 
tamquam Deo subesse, fraternitatem domi forisque 
exercere. — Admirabili modo, in Geiza duce et 
in primoribus gentis, eatholicae fidei apud vos 
consecrata sunt initia; agente in primis saneto 
episcopo Adalierto, viro apostolicis laboribus et 
martyrii denique laurea elarissimo. Quae quidem 
initia tanto praestantiora extiterunt, quanto et 
tempora et loca periculosius patebant funesto cum 
Ecclesia romana dissidio ab orientalibus erumpenti. 
Coepta patris institit perfecitque Stephanus, chri- 
stianus princeps spectatissimi exempli, divinae in 
vos benignitatis consiliis magno animi et operae 
ardore obsecutus. Qui merito gentis vestrae fir- 
mamentum praecipuum ac lumen ideo salutatur, 
quod eam, religionis verae beneficio, non modo 
ad sempiternae adeptionem salutis, summum 
bonorum omnium, instruxit, sed ceteris etiam ex- 
petendarum rerum praesidiis auxit et nobilitavit. 
Eo ipso principe, qui pietate excelsa sceptrum 
suum augustae Dei Matri et beatissimo Petro 
oblatum dedicatumque voluit, inita est inter ro- 
manos Pontifices et reges populumque Hungariae 
illa studiorum officiorumque vicissitudo, quae a 
Nobis alias est collaudata. Eiusdem coniunctionis 
sacratum quasi vinculum ad perpetuitatem fuit

corona regia, Christi Servatoris et Apostolorum 
iconibus distincta, quam Stephano Silvester II de- 
cessor Noster dono misit, quum regium ei attri- 
buit nomen, quod apud vos Christi fidem longe 
lateque diffuderit.1) Illud autem est commemoratu 
dignum, quod simul Hungarorum comprobat in 
obsequio Petri constantiam, ut scilicet eadem co­
rona varias gravesque temporum procellas salva 
pertulerit, pristino fulgens honore, perinde semper 
habita religioseque custodita tamquam regni decus 
maximum et praesidium.

Eiusmodi auspiciis factum est, ut crescens 
opibus Hungaria easdem ingressa sit vias quibus 
populi incedebant ehristianae Europae adolescentis, 
et proprium generis Ingenium, validum erectumque, 
eo felicius ad omnem virtutis humanitatisque, ap- 
pulerit laudem. Inde, praeter commoda et ornamenta 
cetera, haud exiguus provenit hominum numerus, 
qui sanctitate vitae, doctrina, litteris, artibus, gestis 
muneribus, semetipsos et patriam verissime illu- 
strarunt. — Atque rem sane optimam ii moliuntur, 
qui, ut allatum est, talium religionis promeritorum 
selectain eopiam, monumentis ex oblivione et si- 
lentio eductis, in lucem per sollemnia ipsa pro- 
ferendam oculisque exponendam curant. Porro mo- 
numenta litterarum, quum vestra, tum ea quibus 
apostolica Nostra tabularia abundant, summa con- 
sensione illud testantur quod permagni inter est, 
praesertim hoc tempore, reputare. Videlicet quales 
fuerint apud maiores vestros Ecclesiae partes in 
iure publico sive constituendo sive administrando: 
eius certe sapientia, disciplina, aequitas, cunctis 
ordinibus libentissimis, usquequaque influxit. — 
Civilis praeterea libertatis, pro qua populus vester 
nunquam destitit propugnare, Pontifices romani 
tatores vindicesque se, quodcumque illa in peri- 
culum ac discrimen vocata est, vel rogati vel 
ultro praebuerunt. Id saepius olim accidit; tune 
in primis quum impetus acerrimorum fidei sanctae 
hostium opportuit refutari. Qua in parte nemo 
quidem unus non eonsenserit, clades teterrimas, 
quae simul plerisque ex occidente populis immi- 
nebant, Hungarorum constantiä invieta esse de- 
pulsas; nulli tarnen obscurum est, ad eam eventuum

') Clemens XIII P. M. in alloc. S i qui m ilitari, die I Oct. 
an. MDGCLYIII.
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felicitatem decessores Nostros eontulisse multum, 
snppeditata pecunia, raissis auxiliis, conciliatis 
foederibus, praesidio eaelesti exorato. Id potissimam 
praestitit Innocentius XI; cuius perennat nomen, 
ab utroque clarara insigni facto, liberatä nempe 
circumsedentibus infeste armis Vindobona, et Buda, 
urbe primaria vestra, post diutinam oppressionem 
magnifiee vindicata. — Item Gregorio XIII im- 
mortale in gentera vestram stat meritum. Qaum 
enim et istic, ob studia novarum rer um ex fini- 
timis infusa populis, religio graviter laboraret, sa- 
lnberrimum ille consilium, quod iam aliis pro na- 
tionibus sapienter hberaliterque perfeeerat, idem 
pro Hungaria, tamquam insigni et amplo christiani 
orbis membro, suscepit. Seilicet collegium vobis in 
Urbe condidit, quod deinde Germanico adinngendum 
censnit, in quo delecti alumni ad doctrinas virtu- 
tesque sacerdotio dignas exquisitius instituti, operam 
ecclesiis vestris fructuosiorem aliquando navarent: 
id quod non intermissa ubertate evenit, multis 
etiam eductis qui episcopalem gradum magna 
laude parique Eeclesiae et civitatis decore tenuerunt.

Isthaec Nos similiaque beneficia quae con- 
tinuä Ecclesiae gratia sunt in genus vestrum pro- 
fecta, libentes agnovimus non tarn esse patriis 
consignata fastis, quam in animis civium alte 
manere insculpta. Instar omnium locuples testis est, 
inde a saeculo quinto decimo, Ioannes ille Hunyades, 
cuius consilium et fortitudinem nunquam Hungaria 
non eiferet memor: is igitur grate diserteque af- 
firmavit: Haec patria, nisi stetisset fide, opibus, 
reor, non fuisset statura: eodemque regni mode­
ratere, ordines ouncti, communi ad Nioolaum V 
epistola, professi sunt: Utcumque sumus, Apostolica 
maxime gratia enutriti consistimus. Quibus testifi- 
cationibus tantum abest ut consecutae aetates 
quidquam ademerint ponderis, ut non minimum 
potius addidisse, beneficiis auctis, videantur. — 
Emergitque in Hungaris, quemadmodum id semper 
magno opere enisi sint, praecipuaeque sibi duxerint 
gloriae, ut regnum suum Apostolicae Sedi, tamquam 
peculiare et deditissimum, quam maxime obstrictum 
tenerent. Haie rei complura quidem ex actis publicis 
suffragantur; vel litterae a regibus et optimatibus 
ad Pontifices romanos summa cum pietate per- 
scriptae, vel exempla magnanimae strenuaeque

virtutis, quae, ante etiam quam contra irruentes 
Mahometanorum copias contenderet, suppetias 
venit Ecclesiae. ad iura eius tutanda ulciscendasve 
perduellium iniurias. At, ne fasius ea persequamur, 
satis loquuntur quae multis modis intercessere 
officia regi Ludovico Magno cum Innocentio VI 
et Urbano V, plena fidei et observantiae, plena 
benevolentiae et laudis. Eaque sunt commemorabilia 
quae Matthias rex Paulo II rescripsit, adhortanti 
ut nomini catholico, ab Hussitis in Bohemia af- 
flicto, ope valida subveniret: Ego ‘me inquit, sanctae 
romanae Ecclesiae et vestrae Beatitudini, una cum 
regno meo totum dedicavi. Nihil mihi tarn arduum, 
nihil adeo periculosum Bei in terris Vicarius, immo 
Beus ipse iubere potest, quod suscipcre non pium 
et salutare existimem, quod non intrepidus aggrediar, 
praesertim ubi de solidanda fide catliolica et de 
contundenda perfidia impiorum agitur . . . .  Quibus- 
cumque religionis hostibus occurrere opus est, ecce 
Matthias simul et Hungaria . . . .  Apostolicae Sedi 
et vestrae Beatitudini devoti monent, aeternumque 
manebunt. Nec vero vel regis dictis vel Pontificis 
expectationi res defuit; manetque posteritati gra- 
vissimum documentum. — Huc praeterea spectant, 
tamquam fidelis admodum voluntatis praemia, eae 
commendationes non paucae nec mediocres, quibus 
ab hacSede Apostolica dignatumest genus vestrum; 
singuläres item honores ac privilegia, quae vestris 
regibus ab ipsa sunt impertita. Libet autem Nobis, 
praesentemque celebritatem omnino addecet, illu- 
striorem quamdam paginam excitare ex amplo 
diplomate, quo Clemens XIII Mariae Theresiae, 
reginae Hungariae, eique in eodem regno successuris 
appellationem Regis Apostolici, privilegio vel con- 
suetudine inductam, pro potestate confirmavit. Hoc 
igitur Pontificis praeconio, ut iam patres atque 
avi, nepotes ipsi fruantur: „. . . Florentissimum 
„Hungariae regnum, ad christianae ditionis et 
„gloriae terminos proferendos, vel propter belli- 
„cosissimae gentis fortitudinem omnium aptissimum, 
„vel propter locorum naturam opportunissimum 
„adhuc quidem semper habitum est et fuit. Neque 
„vero quisquam ignorat quam multa et quam egregia 
„facinora pro tuenda propagandaque Iesu Christi 
„religione gessit nobilissima Hungarorum gens; 
„quam saepe manus conseruit cum teterrimis
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„hostibus, iisdem ad communem christianae rei- 
„publicae perniciem erampentibus suo veluti cor- 
»pore aditum interelusit, maximasque deillis vietorias 
„reportavit. Celebrantur ea quidem fama, claris- 
„simisque prodita sunt monumentis litterarum. 
„At silentio nullo modo praeterire possumus Ste- 
„phanum illum sanctissimum fortissimumque Hun- 
„gariae principem, cuius memoriam caelestibus 
„honoribus consecratam atque in Sanctorum nu- 
„mero collocatam rite veneramur. Eius autem vir- 
„tutis, sanctitatis, fortitudinis vestigia exstant istis 
„in locis ad laudem Hungarici nominis sempiternam. 
„Neque eius pulcherrima exempla virtutum reliqui 
„in regno successores non sunt perpetuis temporibus 
„imitati. Quamobrem nemini mirum videri debet, 
„si romani Pontifices Hungaricam nationem eius- 
„demque principes et reges, ob inaxima et egregia 
„illorum erga eatholicam fidem et romanam Ledern 
„merita, amplissimis semper laudibus ae privilegiis 
„condeeoraverint. Quäle est illud in primis sane 
„honorificum, quod ante reges, quando prodeunt 
„in publicum, tamquam splendidissimum Aposto- 
„latus insigne, Crux praeferatur, idque ut ostendatur 
„Hungaricam nationem atque eius reges gloriari 
„unice in Cruce D. N. Iesu Christi; atque in eo 
„signo pro catholica fide et dimicare semper et 
„vincere consuevisse.]) “

Iamvero, quamquam tarn praeclaris hominum 
ac rerum recordationibus sollemnia commendari 
vestra magnisque laetitiae signifieationibus exornari 
perpulcrum est, res tarnen ipsa suadet ut aliquid 
spectetur amplius, quod fluxum non sit idemque 
communi bono solida afferat incrementa. Caput est, 
ut se respiciat Hungaria: et conscientia nobilitatis 
religiosissimorum patrum impulsa, nee ignara tem- 
porum, ad proposita digna nitatur. Vos nimirum, 
cuiuscumque ordinis estis, appellat cohortatio Apo- 
stoli: State in fide, veriliter agite et confortamini 2) : 
eique concinat sane oportet una mens omnium et 
vox: Teneamus spei nostrae confessionem incleclina- 
bilem3); Non inferamus crimen gloriae nostrae.*)
— Saeculi cursum universe contuentibus dolendum

l) Epist. Quum multa alia die XIX aug. an. MDCCLVIII. 
')  I. Cor. XVI., 13.
') Hebr. X., 23.
')  I. Machab. IX., 10.

certe, Venerabiles Fratres, homines passim esse 
eosque in sinu Ecclesiae nutritos, qui religionem 
catholicam neque opinione neque actione vitae 
proinde colant ac digna est, paremve propemodum 
faciant cuilibet religionis formae, atquae etiam sus- 
pectam invisamque habeant. Vix autem attinet 
dicere quäle illud sit, praestantissimam hanc patrum 
hereditatem degeneri sensu repudiare, et quam 
ingrati sit improvidique animi beneficia eius, tum 
diu parta agnoscere nolle, tum in posterum ex- 
pectanda negligere. Liquidem in sapientia institutis- 
que catholicis virtus et efticientia inest, prout initio 
monuimus, mira prorsus et multiplex ad humanae 
societatis bonum; neque ea cum aetatibus exarescit, 
sed eadem semper et vivida, novis item temporibus, 
modo ne opprimatur, constanter est profutura. — 
Quod propius attingit populum vestrum, iam ei 
Nos de religione, per superiores litteras adsimi- 
lesque curas, satis consuluisse existimamus, aeque 
periculis denunciatis ab illa prohibendis, aeque 
adiumentis propositis quae ad eius libertatem digni- 
tatemque aptius eondueerent. Et quoniam a re 
religiosa res civilis dissociari nequit, huic etiam 
curationem opemque afferre, quod plane cohaeret 
cum Apostolico officio, vehementer studuimus. Nam 
quae Nobis visum est convenienter temporibus 
vestris identidem suadere et praescribere, ea non 
exiguam partem, ut probe meministis, publicae 
quoque saluti ac prosperitati vertebant. Quod si, 
hoc ipso in genere, coniuncta bonorum studia 
impensius quotidie consiliis monitisque Nostris sint 
responsura, quidni eam spem amplectamur quae 
ex hac saeculari memoria laetior efflorescit et quasi 
praelucet ad communium votorum exitum matu- 
randum ? Nemini sane civi optimo non id in votis 
fuerit, ut, sublatis dissentiendi causis, suus Eccle- 
siae ne abnuatur honos, ex quo pariter civitati 
luculentius niteat suus, in foedere ductuque avitae 
religionis. Inde fiet ut auctoritas potestatum, mutua 
ordinum officia, institutio adolescentiae, talia pluva 
recte se tueantur in veritate, in iustitia, in cari- 
tate: bis enim maxime fundamentis praesidiisque 
civitates nituntur ac vigent. — Quae complexio 
bonorum ut apud vos habeatur qualis clariore 
patrum memoria fuit, id certe valiturum non mi­
nime est, si pietatis affectio erga romanam Eccle-
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siam, novis veluti auspiciis, ab eorum exemplo 
incitaraenta capiat. Opportune quidem in publieis 
gaudiis illud etiam indictum novimus, ut honori- 
ficentissimum Stephani diadema insuetä pompa per 
urbem principem, ad Sedem Comitiorum dedicandam, 
certa die deferatur; nihil quippe cum gloria nationis 
regumque vestrorum tarn est connexum, nihil cum 
recta civilis rei temperatione tarn congruit, quam 
sacrum illud regiae potestatis insigne. At vero 
spe übet praesumere duplex praestabile emolu- 
mentum ex illa re facile oriturum. Alterum, ut in 
ordinibus atque in multitudine eo magis sacra- 
mentum firmetur obsequii fideique in augustam 
Domum Habsburgensem, quae idem diadema, ultro 
sibi a inaioribus vestris delatum, ad felicitatem 
regni perpetuo gessit; alterum, quod est huius 
propositi, ut copulata recordatio intimae patrum 
cum Cathedra Petri necessitudinis, quae per ipsum 
pontificale donarium rata sanctaque extitit, iisdem 
vinclis stabilitatem addat et robur.

Soiat autem gens Hungarorum illustris, omnino 
se posse ac debere auctoritati et gratiae confidere 
Sedis Apostolicae: quae nec immemor erit unquam 
rerum ab ipsa pro catholico nomine praeclarae 
gestarum, et pristinum erga ipsam animum pro- 
videntiae indulgentiaeque maternae retinet, retinebit.
— Quantum est in Nobis, si quidquam adhuc 
vesträ causa curavimus et effecimus, ea Deus per­
benigne ad suecessum foveat, Nobisque consilio

et ope sua sic adsit, ut liceat eo vel amplius ra- 
tionibus vestris gratificari. Per hanc praesertim 
faustitatem respiciat Ille praesentissimo numine 
Regem vestrum Apostolicum, ordines, clerum, po- 
pulum universum ; faciatque affluentes eorum copia 
bonorum, quae ipse nationibus regnisque promisit 
custodientibus iustitiam et pacem. Vos aeque re­
spiciat omnes magna Domina vestra Maria, unäque 
Stephanus et Adalbertus, iidem regni apostoli et 
patroni caelestes: quorum salutari tutela, ab avis 
et maioribus tantopere explorata, cumulatiore in 
dies fructu laetemini. — Singulare votum summa 
caritate adiicimus. Fiat nimirum ut cives omnes, 
quos unus eiusdem patriae commovet amor ea- 
demque publicae gratulationis causa fraterno more 
coniungit, eos una eademque fides in felici com- 
plexu Ecclesiae matris aliquando devinciat.

Vos autem, Yenerabiles Fratres, omni vigi- 
lantia diligentiaque pergite, ut facitis, de populo 
vestro et de civitate mereri optime: auspicemque 
divinorum munerum et peculiaris benevolentiae 
Nostrae testem, Apostolicam benedictionem habete, 
quam singulis vobis cunctaeque Hungariae laetanti 
amantissime impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die
I. Maii anno MDCCCLXXXXVI, Pontificatus Nostri 
decimo nono.

Leo PP. XIII.
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IV. KaupMck des Hesches vom 25. Octoöer 1896, N r. 220,
betreffend die Personaleinkommensteuer und Lesoldnngsstener von höheren DienstbeMgen.

Stenerpflicht.
§ 153.

D er Personaleinkommensteuer unterliegen die nachstehend 
bezeichneten physischen Personen:

1. Angehörige der im Reichsrathe vertretenen König­
reiche und Länder:

a) weuu sie in diesen Ländern wohnen, hinsichtlich ih res 
gesammten Einkom m ens;

b) außer diesem Falle hinsichtlich des gesammten ihnen ans 
dem Geltungsgebiete dieses Gesetzes zufließeuden E in ­
kommens ;

2. Nichtangehörige dieser L änder:
a) wenn sie im Geltungsgebiete dieses Gesetzes ihren W ohn­

sitz haben oder sich daselbst des Erw erbes wegen oder 
länger a ls  ein J a h r  anshalten, hinsichtlich des E in ­
kommens, welches sie in diesen Ländern erwerben oder 
nach diesen Ländern beziehen. Jedoch ist au s einem 
anderen Lande a ls dem Geltungsgebiete dieses Gesetzes 
fließendes Einkommen dann von der Besteuerung au s­
genommen, wenn dasselbe erweislich bereits der E in ­
kommensteuer oder einer gleichartigen S teu er un terlieg t;

b) außer den sub  lit. a) bezeichneten Fällen, wenn sie in 
diesen Ländern Realitäten oder aus inländischen Reali-
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täten bypothecirte Forderungen oder ein durch Fidei- 
commiss, V erw ahrungszw ang oder sonstige rechtliche 
Vorschriften an diese Länder gebundenes Vermögen 
besitzen oder Hierlands eine Erwerbsunternehm ung oder 
gewinnbringende Beschäftigung betreiben, oder Theil- 
nehmer einer solchen Beschäftigung oder Unternehmung 
sind, oder ein Einkommen an Dienstbezügen und Ruhe- 
geuüsseu au s einer hierländigen Staatscasse beziehen, 
hinsichtlich des aus diese» Quellen fließenden Einkom­
mens.

D er Besitz von Aetien, Autheilscheineu und ähnlichen 
W ertpapieren ist a ls Theilhaberschaft an  einer Unterneh­
mung im S in n e  des vorigen Absatzes nicht anzusehen. 
F erner unterliegen der Personaleinkommensteuer ruhende 

Erbschaften nach M aßgabe der im § 229 enthaltenen Bestim ­
mungen.

Befreiungen.
8 154.

Von der Personaleinkommensteuer befreit s in d :
1. D er Kaiser.
2. D ie M itglieder des kaiserlichen Hauses bezüglich der 

Apanagen.
3. D ie am k. und k. Hofe beglaubigte» diplomatischen 

V ertreter und die nicht die österreichische S taatsbürgerschaft 
besitzenden Berusscousulu ausw ärtiger Mächte, dann die von 
ihnen ausschließlich fü r die Geschäfte der Gesandtschaft oder 
des Cousulates, oder fü r ihre Fam ilien verwendeten Beamten 
und D iener, insoweit sie A usländer sind, hinsichtlich alles 
Einkommens, welches sie nicht au s den int § 153, Absatz 2, 
lit. b), erwähnten Q uellen beziehen.

4 . Diejenigen Personen, denen auf G rund von S ta a ts -  
Verträgen oder sonst nach völkerrechtlichen Grundsätzen ein 
Anspruch aus Befreiung von der Personaleinkommensteuer 
zukommt.

5. Die mit M a ria  Theresia-OrdSuspensionen, M ilitä r- 
Tapferkeitsmedaillen und Verwundnngszulagen betheilten P e r ­
sonen,in  Ansehung dieser Pensionen und Zulagen.

6. Die Officiere (A uditore, M ilitä rä rz te , Tnippen- 
rechnuugsfiihrer), die Seelsorger und die M annschaft der 
bewaffneten M acht rücksichtlich ihrer Activitätsbezüge; wenn 
diese Personen außer dem befreiten Einkommen noch anderes 
Einkommen beziehen, sind fü r die Beurtheiluug des auf das 
letztere anznwendenden Steuersatzes, sowie der allfälligen 
S teuerfreiheit desselben im S in n e  des § 155 die befreiten 
Einkommen in das Gesammteinkommen des Steuerpflichtigen 
einzurechnen.

7. Alle übrigen M ilitärpersonen und die während der 
M o bilitä t bei der M ilitä rverw altung  zur Dienstleistung ein- 
getheilten Civilpersonen hinsichtlich der ihnen auf die D auer 
der M obilität aus dem M ilitä re ta t norm alm äßig zukommenden 
Dienstesbezüge.

II. 6.

8 155.
Von der Perfonalcinfoinmeitstciier sind ferner befreit 

Personen, deren gesammtes Einkommen, auf ein J a h r  berechnet, 
den B etrag  von 60 0  fl. nicht übersteigt.

Auf die im § 153, Z . 1 b) und Z . 2 b), genannten 
Personen findet diese Bestimmung n u r dann Anwendung, 
wenn sie beweisen, dass ihr gesammtes Einkommen einschließ­
lich des nach diesem Gesetze nicht steuerpflichtigen den steuer­
freien B etrag  nicht übersteigt.

Besteuerungsgrnndlage.
§ 156.

Feststehende Einnahm en sind mit dem Betrage, den sie 
im letzten dein S teuerjahre  vorangegangenen J a h re  t a t ­
sächlich erreicht haben, ihrem Betrage nach unbestimmte oder- 
schwankend e Einnahm en dagegen nach dein Durchschnitte der 
letzten drei J a h re  in Besteuerung zu ziehen.

H aben Einnahm en der letztgedachten A rt noch nicht so 
lange Zeit, oder feststehende Einnahm en noch nicht durch ein 
ganzes J a h r  bestanden, so sind sie nach dem Durchschnitt des 
Z eitraum es ihres Bestehens, n ö tig en fa lls  nach dem muth- 
maßlicheu Jah rese rtrag e  in Ansatz zu bringen.

D ie gleiche» Grundsätze gelten fü r die Berechnung der 
abzugsfähigen Ausgabe».

Fallen die Geschäftsabschlüsse eines Steuerpflichtigen 
m it dem Kalenderjahre nicht zusammen, so hat auf Wunsch 
desselben die Berechnung nach W irtschafts- (B ilanz-) J a h re n  
einzutreten.

V on der im ersten Absätze über die Berechnung u n ­
bestimmter oder schwankender Einnahm en ausgestellten Regel 
finden in den ersten Ja h re n  der V eranlagung nach diesem 
Gesetze folgende Ausnahm en s ta tt :

a) E innahm en au s G rund- und Gebäudebesitz siud bei der 
erstmaligen nach diesem Gesetze stattfindenden V eran ­
lagung nach dein Durchschnitte der letzten zwei J a h re  
in Besteuerung zu ziehe»;

b) alle anderen Einnahm en dieser A rt sind bei der erst­
maligen nach diesem Gesetze erfolgenden V eranlagung 
nach dem Betrage, den sie im letztvoraugegaugenen 
J a h re  tatsächlich erreicht haben, bei der zweiten V er­
anlagung hingegen nach dem Durchschnitte der letzten 
zwei J a h re  in Anschlag zu bringen.
Bei der E rm ittlung des Durchschnittes bilden die in 

Betracht kommenden J a h re  insofern eine Einheit, a ls  der 
Verlust eines J a h re s  von dem Gewinne anderer J a h re  in 
Abzug gebracht wird.

8 157.
Behufs der V eranlagung der Personaleinkommensteuer 

ist dein Einkommen des Vorstandes der H aushaltung das 
Einkommen der Angehörigen dieser H aushaltung zuzurechnen.

Eine Ausnahme hievon findet insoweit statt, a ls  erwiesen 
w ird, dass solches Einkommen der gemeinschaftlichen H aus-
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Haltung nicht zufließt. I n  diesem letzteren Falle  hat eine 
besondere Besteuerung des betreffenden Einkommens platzzu­
greifen.

Seitenverwandte des H aushaltungsvorstandes, ferner 
Personen, welche m it Gehalt oder Lohn zu Dienstleistungen 
in der H aushaltung ausgenommen sind, sowie Kostgänger, 
Aftermieter und Bettgehcr werden nicht den Angehörigen des 
H aushaltes zugezählt.

D as  Einkommen der mit dem Ehegatten nicht im ge­
meinschaftlichen H aushalte lebenden Ehegattin, sowie jener 
Fam ilienm itglieder, die sich nicht in der Versorgung des 
Fam ilienhauptes befinden, ist abgesondert der Besteuerung zu 
unterziehen.

Je n e  B eiträge, welche von dem einen Ehetheile dem 
nicht im gemeinschaftlichen H aushalte mit demselben lebenden 
Ehetheile, sowie von E ltern den nicht in ihrem H aushalte 
lebenden Kindern gewährt werden, sind in das steuerbare 
Einkommen der Em pfänger nu r dann einzurechnen, wenn 
sie ans einem besonderen Rechtstitel beruhen.

N u r im letzteren Falle  ist diese Zuwendung bei E r ­
m ittlung des steuerpflichtigen Einkommens der Verpflichteten 
a ls  Abzugspost im S in n e  des § 160, Z . 6, zu betrachten.

8 158.
I n  allen anderen Fällen ist von einem Einkommen, 

welches mehreren Personen gemeinschaftlich zufließt, der fü r 
jeden einzelnen Theilhaber au s dem Gesammteiukommen ent­
fallende Antheil a ls  steuerpflichtiges Einkommen anzusehen. 
Lassen sich die Antheile nicht feststellen, so ist die Vertheilung 
in gleiche Theile anzunehmen.

Dieselben Grundsätze haben Anwendung zu finden, 
wenn M itglieder einer C orporation aus bereit Gesammtein- 
kommen, ohne bestimmte Theile desselben a ls eigenes E in ­
kommen zugewiesen zu erhalten, die Versorgung genießen.

Erklärung des Einkommens.
§ 159.

Als Einkommen gilt die Sum m e aller in Geld oder 
Geldeswert bestehenden Einnahm en der einzelnen S teu e r­
pflichtige» mit Einschluss des M ietwertes der W ohnung im 
eigenen Hanse oder sonstiger freier W ohnung, sowie des 
W ertes der' zum H aushalte verbrauchten Erzeugnisse der 
eigenen Wirtschaft und des eigenen Gewerbebetriebes, sowie 
sonstiger dem Steuerpflichtigen allenfalls znkommender N a tu ra l­
eingänge, abzüglich der auf E rlangung, Sicherung und E rh a l­
tung dieser Einnahm en verwendeten Ausgaben, sowie etwaiger 
Schuldziusen, auch insofern diese nicht zn den soeben be- 
zeichneten Ausgaben gehören, nach M aßgabe der unten fol­
genden Bestimmungen. (§§ 160 bis 171.)

Außerordentliche Einnahm en au s Erbschaften, Lebens* 
capitalsversichernngen, Schenkungen und ähnlichen unentgelt­
lichen Zuwendungen gelten nicht a ls steuerpflichtiges Einkommen.

II. 6. 23

Gewinne au s V eräußerung von Bermögensobjeeten 
sind n u r dann dem Einkommen zuzurechnen, wenn die V er­
äußerung im Betriebe einer Erwerbsunternehm ung oder in 
A usführung eines Spekulationsgeschäftes erfolgt ist.

Abzüge.
§ 160.

B ei E rm ittlung des steuerpflichtigen Einkommens sind 
von den Einnahm en folgende A usgaben in Abzug zu b ringen :

1. Die gestimmten zur E rlan g u n g , Sicherung und 
E rhaltung des Einkommens verwendeten Auslage», insbesondere 
die V erw altnngs-, B etriebsauslagen und Erhaltungskosten ein­
schließlich der Abschreibungen, welche einer angemessenen Berück­
sichtigung der entstandenen W ertvermindernng des In v e n ta rs  
oder Betriebsm ateriales, sowie der durch den Betrieb ver­
ursachten Substanz-, E u rs- uud anderen Verluste entsprechen.

A ls Betriebs- und Erhaltuugskosten sind insbesondere 
anzusehen die Ausgaben für Unterhaltung oder W iederher­
stellung der Wirtschaftsgebäude, Arbeiterwohnungen und der 
übrigen dem Wirtschaftsbetriebe dienenden oder denselben 
sichernden baulichen Anlagen (Deiche, M auern , Zäune, Wege, 
Brücken, B runnen, Wasserleitungen, Schleusen, Entw ässerungs­
anlagen), ferner fü r die E rha ltu ng  und Ergänzung des leben­
digen und todten W irtschaftsinventars.

D ie Angemessenheit der Höhe der vorgenommenen Ab­
schreibungen ist, sofern sich dagegen Bedenken ergeben, durch 
Sachverständige festzustellen.

2. D ie Versicherungsprämien fü r alle A rtender Schadens­
versicherungen.

3. Versicherungsprämien, welche fü r die Versicherung 
des Steuerpflichtigen auf den Todes- oder Lebensfall gezahlt 
werden, soweit dieselben den B etrag von jährlich 100 fl. nicht 
übersteigen.

S in d  jedoch auch der Ehegatte und Kinder des S teu e r­
pflichtigen versichert, so darf der abzugsberechtigte B etrag 
fü r alle Versicherungsprämien zusammen 200 fl. erreichen. 
Die P räm ien  dürfen jedoch n u r m it dem Betrage in Abzug 
gebracht werden, welcher sich nach Abrechnung, beziehungsweise 
Gutschreiben des G ew in n an te ile s  (Dividende) a ls  Nettopräm ie 
ergibt. P räm ien  fü r Tontinen und H albtontinen (Versiche­
rungen mit Gewinnansammlung) dürfen nicht in Abzug gebracht 
werden.

4. Beiträge zu Kranken-, Unfall-, A lters- und In v a lid e n ­
versicherung^, W itwen-, Waisen- und Pensionscassen oder 
derlei Anstalten, sofern der Steuerpflichtige gesetz- oder v e rtrag s­
mäßig zum E in tritte  in die Versicherungsanstalt und znr 
Entrichtung dieser Beträge verpflichtet ist.

5. D ie vom Steuerpflichtigen.entrichteten dircctcn S teuern 
mit Ausnahme der Personaleiukommensteuer, Zuschläge zu 
denselben, Landes-, Bezirks-, Gemeinde- und sonstige Umlagen 
oder dieselben vertretende Coneurrenzbeiträge zu öffentlichen 
Zwecken, Patronatslasten , dann indirekte Abgaben, welche zu 
den Geschäftsunkosten zu rechnen sind.
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6. Z insen von Geschäfts- mib Privatschulden, sowie 
sonstige auf besonderen Rechtstiteln beruhende, das Einkommen 
dauernd schmälernde L asten ; alle diese n u r dann, wenn sie 
glaubw ürdig nachgewiesen werden.

8 161.

Die im § 160 bezeichneten Abzüge sind n u r insoweit 
statthaft, a ls  sie nicht auf Einnahmequellen haften, welche der 
Perfonaleinkommensteuer nicht unterliegen.

B ei jenen Einkommen, welche ans dem Geltungsgebiete 
dieses Gesetzes anderswohin bezogen werden, (8 153, Z . 1 b) 
und Z . 2 b) sind nu r jene Abzüge statthaft, welche auf den 
inländischen Einkommensquellen haften oder auf Schulden 
beruhen, die zu diesem Erwerbe ausgenommen sind.

§ 162.
Z um  Abzüge nicht geeignet sind insbesondere:
1. Verwendungen zur Verbesserung und Vermehrung 

des Vermögens, wie K apitalanlagen, Anlagen zur Erweiterung 
des Geschäftes, A btragung von Schulden, sowie Verbesserungen, 
welche nicht lediglich als durch eine gute W irtschaft gebotene 
und aus den Betriebseinnahm en zu deckende Ausgaben anzu­
sehen sind.

2. Verluste, die lediglich den Vermögensstamm betreffen.
3. Zinsen fü r das in einer Unternehmung angelegte 

eigene C apital des Steuerpflichtigen.
4. Ausgaben fü r die Bestreitung der W ohnung und des 

U nterhaltes des Steuerpflichtigen, sowie seiner Angehörigen 
und der zur persönlichen Bedienung gehaltenen Dienstboten 
einschließlich des Geldwertes der zu diesen Zwecken verbrauchten 
Erzeugnisse und W aren des eigenen landwirtschaftlichen oder 
gewerblichen Betriebes- D ie Verköstigung der im eigenen 
W irtschaftsbetriebe dauernd verwendeten Fam ilienglieder ist 
unter die Betriebskosten (§ 160) einzurechnen.

5. S p en d en , Geschenke, Unterstützungen und ähnliche 
unentgeltliche Zuwendungen, sofern dieselben nicht im S in n e  
des § 160, Z . 1, unter die zur E rlangung des Einkommens 
zu bestreitenden Auslagen gerechnet werden können.

Besondere Bestimmungen hinsichtlich einzelner E in ­
kommenszweige.

8 163.
Bei selbstbewirtschaftetem Grundbesitze ist der reine 

W irtschaftsertrag, der au s dem gesammten land- und forst­
wirtschaftlichen Betriebe, sowie ans den mit dem G rundbe­
sitze verbundenen nicht erwerbstcuerpslichtigeu anderen P ro -  
ductiouszweigen und Rechten (Fischerei-, Jagdrecht u. s. w.) 
tatsächlich gewonnen w ird, a ls  Einkommen anzusehen.

Bei verpachteten Grundbesitzungen oder m it dem G ru n d ­
besitze verbundenen Rechten stellt der wirklich erzielte Pacht­
zins m it Hinzurechnung des Geldwertes etwaiger R a tu ra l­
oder sonstiger Rebenleistuugeu des Pächters und der dem 
Verpächter vorbehaltenen Nutzungen und nach Abrechnung

1. der dem Verpächter verbleibenden abzugsfähigen 
Lasten,

2. der durch Elemeutarschädeu, M issernten n. s. w. 
begründeten Pachtzinsnachlässe,

3. des Äquivalentes der Abnützung des Pachtobjectes, 
d as Einkommen dar, wobei jedoch den Schätznngs- und 
Berufungscommissionen vollständig freie Benrtheilnng Vor­
behalten bleibt

§ 164.
D a s  Einkommen au s Gebäuden ist nach dem wirklich 

erzielten reinen M ietzinsertrage und, insoweit die Gebäude 
von den Besitzern selbst bewohnt oder sonst benützt oder an 
andere Personen unentgeltlich zur Benützung überlassen werden, 
nach dem reinen Nutzwerte, welchen die Gebäude oder die 
benützten Theile derselben nach ihrer Beschaffenheit und Lage, 
nach den M iets-, Verkehrs- und W ohnungsverhältnissen des 
H auses, des O rte s  oder der Umgebung und m it Rücksicht 
auf die Zeit ihrer tatsächlichen Benützung haben, zu bemessen.

In sow eit Gebäude oder Gebäudetheile von ihrem Besitzer 
zu land- und forstwirtschaftlichen oder gewerblichen Zwecken 
(einschließlich der Benützung zu unentgeltlichen Arbeiter- und 
Dienstwohnungen) benützt werden, ist der Nutzungswert weder 
bei Berechnung des. Einkommens, noch bei Berechnung der 
betreffenden Betriebskosten in Anschlag zu bringen.

D ie fü r die Zwecke des Unterrichtes, der Erziehung, 
der Wohlthätigkeit und der öffentlichen V erwaltung bestimmten 
Gebände werden, insoweit sie von der Gebäudesteuer befreit 
sind, bei Feststellung des steuerpflichtigen Einkommens außer 
Betracht gelassen.

§ 165.
D a s  Jahreseinkom m en ans selbständigen Erw erbsnnter- 

uehmnngen und Beschäftigungen, unter welchen insbesondere 
alle der allgemeinen Erwerbsteuer unterliegenden Gewerbe 
und Beschäftigungen einschließlich der Pachtungen zn verstehen 
sind, ist iu der A rt zu berechnen, dass von der Einnahme 
alle B etriebsauslagen in dem in den 88 160 bis 162 bezeich­
n te n  Umfange in Abzug zu bringen sind.

D er thatsächlich vereinnahmte Gewinn ans den zu 
Speeulationszweckeu abgeschlossenen Geschäften und aus der 
B e te ilig u n g  an solchen Geschäften, abzüglich etwaiger dabei 
erlittener Verluste, ist auch bei solchen S teuerpflichtigen, 
welche nicht zu den Handels- und Gewerbetreibenden gehören 
und nicht der allgemeinen Erwerbstener unterliegen, nach den 
fü r das Einkommen au s Handel und Gewerbe maßgebenden 
Grundsätzen zu berechnen.

8 166.
Bei landwirtschaftlichen Pachtungen haben die im 

8 1 6 3 , Absatz 1 ,  enthaltenen Bestimmungen sinngemäße 
Anwendung zu finden

Bei allen Pachtungen ist der bezahlte Pachtzins ein­
schließlich des W ertes der etwa dem Pächter obliegenden 
sonstigen Nebenleistungen nach Ausscheidung desjenigen Be-
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träges, der auf die von dem Pächter oder seinen Angehörigen 
benützte W ohnung entfällt, in Abzug zu bringen.

§ 167.
D a s  Einkommen an s  Dienst- und Lohnbezügen und 

Ruhegenüssen umfasst insbesondere:
1. Die Gehalte, Personalzulageu, A ctivitätszulageu, 

Remunerationen und alle anderen wie immer benannten, 
vorhinein festgesetzten (stehenden) Bezüge in Geld oder N a tu ­
ralien der Beamten, Angestellten und D iener des S ta a te s , 
der öffentlichen Körper nnd Anstalten, sowie aller Vereine 
und Gesellschaften; endlich der Privatbeam ten und P r iv a t­
bediensteten aller A rt.

2. D ie B eiträge, welche Weltgeistlichen und den M it­
gliedern regulärer Com m uuitäteu (§ 158, Absatz 2) au s dem 
Staatsschatze, öffentlichen Fonden oder von Gemeinden zum 
Unterhalte zugewiesen sind, insbesondere die C ongrua-Ergän- 
zungen.

3. Alle anderen den im Punkte 1 und 2 genannten 
Personen aus ihrem Dienstverhältnisse oder ihrer Berusstellung 
oder m it Rücksicht auf dieselbe zukommenden Genüsse, wie 
T antiem en, Präsenztaxen, Collegiengelder, P rüfungstaxen, 
Stolgebüren, Accord- nnd Stücklöhne, Provisionen u. dgl. 
(veränderliche Bezüge).

4 . Ruhe- und Bersorgungsgenüsse aller A rt, welche die 
im Punkte 1 und 2 genannte» Personen, dann Officiere 
nach ihrer zeitlichen oder bleibenden Versetzung in den R uhe­
stand oder nach einem in anderer A rt erfolgten A ustritte  
ans dem activen Dienste, sowie dergleichen Genüsse, welche 
die W itwen und W aisen der genannten Personen von dem 
Dienstgeber oder ans Fonden und Lassen beziehen, in welche 
von den Dienstgebern Beiträge geleistet werden.

D ie Bezüge der mit W artegebür beurlaubten Officiere 
sind unter den hier aufgezählten Genüssen nicht inbegriffen.

§ 168.
Vergütungen fü r D ienstesauslagen bilden kein steuer­

pflichtiges Einkommen. Jnw ieserne Funetiouszulageu, Reise­
panschalien, D iäten und ähnliche Bezüge der S taa tsbeam ten  
a ls  V ergütungen fü r Dieustesauslagen anzusehen sind, w ird 
im Verordunilgswege bestimmt werden.

S in d  Dienstbezüge theilweise zur Bestreitung eines 
durch die Erfordernisse des Dienstes hervorgerusenen Auf­
wandes zu dienen bestimmt, so ist von dem Betrage derselben 
der tatsächlich d a rau s  bestrittene Dienstaufwand in Abzug 
zu bringen.

Naturalbezüge sind nach den wirklichen Preisen in 
Anschlag zu bringen.

§ 169.
Z um  Einkommen ans dem Capitalverm ögen gehören:
1. Alle der Rentensteuer unterworfenen Bezüge (§§ 124 

bis 1 2 6 );
2. jene Z in sen , Renten und sonstigen E rträge  ans 

Capitalien oder nutzbaren Rechten, welche von der Entrichtung

der Renteustcuer befreit und nicht schon in einem der vor­
stehenden §§ 163 bis 167 inbegriffen s in d ; insbesondere 
gehören hieher die Zinsen und Renten von den O bligationen 
der allgemeinen S taa tssch u ld ; die Zinsen von den durch 
Specialgesetze eine Steuerbefreiung genießenden S ta a ts - ,  
öffentlichen F ond s- und ständischen O bligationen, Landes-, 
Bezirks-, Gemeinde- und sonstigen A nlehen; die Zinsen von 
Einlagen in Postspareassen; die Zinsen und Dividenden von 
allen Arten von Actieii, P rio ritätsak tien , Euxeu, Geschäfts­
anlagen, Geuossenschastsantheilen u. d g l.; die im § 94, lit . c), 
bezeichueten Zinsen von P rio ritätsobligationen  und Hypothekar­
darlehen; Zinsen und Dividenden von ausländischen W ert­
papieren aller A rt und sonstigen im A uslande angelegten 
Capitalien.

§ 170.
Bei dem Einkommen ans W ertpapieren ist eine Erhöhung 

oder V erm inderung des C nrsw ertes außer Betracht zu lassen, 
sofern nicht die P ap iere  zum Betriebscapitale eines kaufmän­
nischen Geschäftes gehören.

Jedoch sind thatsächlich vereinnahmte Gewinne au s der 
zu Speculationszwecken unternommenen V eräußerung von 
W ertpapieren, Forderungen, Renten u. s. w. abzüglich etwaiger 
Verluste bei derartigen Geschäften dem Einkommen zuzurechnen.

§ 171." .
Endlich sind Zinsen, welche in  unverzinslichen Capital- 

sorderuugeu, bei denen ein höheres a ls  das ursprünglich 
gegebene C apital zurückgewährt w ird , enthalten sind, dem 
Einkommen desjenigen J a h re s  zuzurechnen, in  welchem sie 
mit der Capitalsriickzahlung vereinnahmt werden.

Ausm af; der Steuer.
§ 172.

D ie Personaleinkommensteuer beträgt jährlich bei einem 
Einkommen

von mehr als: bis einschließlich: Steuer:
fl- fl. fl. kr.

1. S tu fe 600 625 . . 3.60
2. 625 650 . . 4.—
3.

''
650 675 . . 440

4. 675 700 . . 4.80
5. 700 750 . . 5.40
6. 750 800 . . 6 —
7. 800 850 . . 6.80
8. 850 900 . . 7.60
9. 900 950 . . 8.40

10. 950 1.000 . . 9.20
11. 1.000 1.100 . . 10—
12. 1.100 1.200 . . 12.—
13. 1.200 1.300 . . 14.—
14. 1.300 1.400 . . l e -
15. 1.400 1.500 . . lS .—
16 1.500 1.600 . . 20.—
17. 1.600 1.700 . . 22 —
18. 1.700 1.800 . . 24.—
19. 1.800 1.900 . . 27.—
20. „ 1 900 2.000 . . 30 —

4
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von mehr als: bis einschließlich Steuer:
fl. fl. fl. kr.

21. S tu fe 2 .000 2 .2 0 0  . 3 4 .—
22 „ 2 .2 0 0 2.400  . 3 9 .—
23. „ 2 .4 0 0 2 .6 00  . 4 4 .—
24. 2 .6 00 2.800  . 49  —
25. „ 2 .8 00 3 .0 00  . 5 5 .—
26. „ 3 .0 00 3 3 0 0  . 6 2 . -
27. „ 3 300 3 600 . 71 .—
28. „ 3 .6 0 0 3 .9 0 0  . 8 0 .—
29. .. 3 .9 00 4 .2 0 0  . 9 0 . -
30. .. 4  200 4 .6 0 0  . 101 .—
31. „ 4 .6 0 0 5 .0 0 0  . 114 .—
32. „ 5 0 0 0 5 .5 0 0  . 1 2 9 .—
33. „ 5 .5 00 6 .0 0 0  . 14 6 .—
34. „ 6 .000 6 .5 0 0  . 16 3 .—
35. „ 6 .5 0 0 7 .0 00  . 1 8 1 .—
36. „ 7.000 7 .5 00  . 19 9 .—
37. „ 7 .5 00 8 .0 0 0  . 2 1 7 .—
38. „ 8 .0 00 8 50 0  . 23 5 .—
39. „ 8 .5 0 0 9 .0 00  . 253 —
40. 9 .0 0 0 9 .5 00  . 2 7 2 .—
41. „ 9 5 0 0 10 00 0  . 29 1 .—
4 2 . .. 10 .000 11.000 . 3 1 9 .—
43. „ 1 1 .000 12 .000  . 3 5 7 .—
44. „ 12.000 1 3 .000  . 3 9 5 .—
45. „ 13 .000 14 .000  . 4 3 3 .—
46. 14 .000 15 .000 . 4 7 1 .—
47. 15 .000 16 .000  . 5 1 0 .—
48. 16 .000 17 .000  . 55 0 .—
49. „ 17 .000 18 .000 . 590  —
50. „ 18 .000 19.000 . 6 3 0 .—
51. „ 19 .000 2 0 .0 0 0  . 6 7 0 .—
52. „ 2 0 .000 22 .000  . 730  —
53. „ 2 2 .000 2 4 .0 0 0  . 8 0 0 .—
54. „ 2 4 .0 0 0 2 6 .000  . 8 8 0 . -
55 . „ 26  000 28 .000  . 9 6 0 .—
56. „ 28 .000 3 0 .0 0 0  . 1 .0 4 0 .—
57. „ 30  000 3 2 .0 0 0  . 1 .1 25 .—
58. „ 32 .000 3 4  00 0  . 1 .2 1 2 . -
59. „ 3 4 .0 0 0 36 .000  . 1 .3 0 0 .—
60. „ 3 6 .000 3 8 .0 0 0  . 1 .390.—
61. „ 3 8 .000 4 0 .0 0 0  . 1.482 —
62. „ 40 .000 4 2 .0 0 0  . 1 .5 74 .—
63. „ 4 2 .0 0 0 4 4 .0 0 0  . 1 .6 6 8 .—
64. „ 4 4 .0 0 0 4 6 .0 0 0  . 1 .764.—
65. 46 .000 4 8 .0 0 0  . 1 .8 60 .—

Bei Einkommen von über 4 8 .0 0 0  fl. bis einschließlich
100.000 fl. steigen die S tu fen  um  je 20 00  fl. und die 
S teu e r um je 100 f l . ; bei Einkommen von über 100.000 fl. 
b is einschließlich 105.000 fl. beträgt die S teu e r 46 50  f l . ; 
bei Einkommen über 10 5 .000  fl. steigen die S tu fen  um je 
5 0 0 0  fl. und die S teu e r um je 250 fl.

D ie S teu e r ist jedoch mit der M aßgabe zu bemessen, 
dass von dem Einkommen einer höheren S tu fe  nach Abzug 
der S teu er niem als weniger erübrigen darf, a ls  von dem 
höchsten Einkommen der nächst niedriegeren S tu fe  nach Abzug 
der auf letztere entfallenden S teu er erübrigt.

S o fe rn  auf G rund der Bestimmungen des § 153, 
Z . 1, lit. b) und Z . 2, und des § 155, Absatz 2, Einkom­
men von 6 0 0  fl. oder weniger zur B craulagung kommen,
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vermindern sich die Eiukommcnstufcn um je 25 fl. und die 
S teu e r um je 15 kr.

Bekenntnisse.
§ 202.

Je d e r Steuerpflichtige ist verpflichtet, alljährlich binnen 
einer von der Finanzlandesbchörde m ittels öffentlicher B e­
kanntmachung zu bestimmenden mindestens cinmonatlichen 
F ris t bei der zuständigen Steuerbehörde ein Bekenntnis über 
sein steuerpflichtiges Einkommen nach einem im V erordnungs- 
Wege festzustellenden F orm ulare  cinzubringen.

D a s  Bekenntnis kann entweder schriftlich eingcbracht 
oder mündlich zu Protokoll gegeben werden.

Hinsichtlich des Einkommens au s den im § 167 bezeich- 
neten Bezügen hat das Bekenntnis die Angabe, ob dieselben 
in Geld, Naturalgenüssen, Sachnutzungen oder anderen Lei­
stungen bestehen, sowie den N am en, S ta n d  und W ohnort des 
oder der zur Entrichtung der Bezüge Verpflichteten zu enthalten.

B ei Bezügen dieser A rt, welche zum Theil zur Bestrei­
tung von Dicnstesausgaben bestimmt sind (§ 168), ist der 
Gesammtbetrag des Bezuges und die Höhe des d a rau s zu 
bestreitenden D ienstesaufwandes anzugeben.

Geistliche, welche im  Genüsse einer Congruaergänzung 
stehen, haben die Stolgebürcn und jene Mcssstipendien, welche 
im S in n e  des § 3 des Gesetzes vom 19. A pril 1885, R . G. B l. 
N r. 47 , bei Bemessung der Congruacrgänzungen zur A n­
rechnung gelangen, lediglich m it demjenigen Betrage einzu- 
bckenncn, m it welchem sie in dem letzten von der politischen 
Landesstelle geprüften und eventuell berichtigten Einbekennt­
nisse zur Congruaergänzung in Anrechnung gebracht wurden. 
E twaige anderweitige Einnahm en aus errichteten Messstipen- 
dicn sind nach ihrem thatsächlichcn E rtrage  einzubekennen.

D a s  Bekenntnis hat hinsichtlich des Einkommens au s 
Capitalvermögen in der Regel die nähere Bezeichnung des 
den E rtra g  gewährenden Objectes und, insofern dieses eine 
Capitalssummc ist, den Z in sfuß  und den Gcsammtinteressen- 
bezug, sowie den Nam en und W ohnort des zur Zahlung der 
Zinsen it. s. w. Verpflichteten zu enthalten.

D er Steuerpflichtige genügt jedoch dieser Verpflichtung, 
wenn er sich im Bekenntnisse auf die im V orjahre angege­
benen D aten beruft oder sich bereit erklärt, die oben bezcich- 
nctcn Angaben über Verlangen der Steuerbehörde oder der 
Commission bekannt zu geben.

S o fern  cs sich um Einkommen handelt, dessen B etrag  
n u r durch Schätzung gefunden werden kann, genügt cs, wenn 
der Steuerpflichtige in d as Bekenntnis statt der ziffermäßigen 
Angabe des Einkommens diejenigen Nachweisungen aufnim m t, 
deren die Commission zur Schätzung desselben bedarf.

D a s  Bekenntnis hat endlich die summarische Angabe 
des der Einkommensteuer nicht unterliegenden Einkommens 
zu enthalten.

§ 203.
Die Entgegennahme der fü r die M itglieder des kaiser­

lichen Hauses von dem Obersthofmeisteramte alljährlich ein­
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zubringenden Bekenntnisse erfolgt durch den Finanzm inister, 
welcher auch das steuerpflichtige Einkommen feststellt.

§ 204.
Personen, deren steuerpflichtiges Einkommen 1000 fl. 

nicht überschreitet, sind von der Abgabe eines Bekenntnisses 
in der Regel befreit nnd sind dazu n u r verpflichtet, sobald 
eine besondere Aufforderung der Steuerbehörde oder des V o r­
sitzenden der Veranlagungscommission an sie ergeht. Diese 
Personen sind jedoch in jedem Falle berechtigt, Bekenntnisse 
einzubringen.

D ie Steuerbehörde wird auch die übrigen zur E in ­
bringung von Bekenntnissen im S in n e  des § 202 jedenfalls 
verpflichteten Steuerpflichtigen hiezu unter Anschluss eines 
F orm ulares des Bekenntnisses mindestens drei Wochen vor 
Ablauf der zur Einbringung bestimmten F rist auffordern 
lassen, sofern sich deren W ohnort im Jn lan d e  befindet und 
der Steuerbehörde bekannt ist.

§ 205.

B rin g t ein Steuerpflichtiger das ihm obliegende B e­
kenntnis innerhalb der vorgeschriebenen F rist nicht ein, so 
kann die Steuerbehörde die Bemessung der S teu er auf G rund 
der ih r vorliegenden Behelfe von amtswegen einleiten und 
die Schätzungscommission dieselbe vornehmen.

E iner solchen Steuerbemessung hat jedoch die an den 
Steuerpflichtigen unter ausdrücklichem H inw eis auf diese 
Rechtsfolge gerichtete Aufforderung zur E inbringung des B e­
kenntnisses binnen einer mindestens achttägigen F ris t vorans- 
zugehen.

Die vorstehende Bestimmung schließt die allfällige B e­
strafung des Steuerpflichtigen wegen der unterlassenen E in ­
bringung des Bekenntnisses, sowie d as Recht der S teu e r­
behörde und der Schätzungscommission, denselben zur E in ­
bringung des Bekenntnisses unter A ndrohung einer O rd n u n g s­
strafe aufzufordern, nicht aus.

8 206.
D ie Steuerbehörde hat die bei ih r einlangeudeu B e­

kenntnisse einer vorläufigen P rü fu n g  zu unterziehen und 
allenfalls durch Einvernahm e der Steuerpflichtigen oder von 
Sachverständigen und Auskunftspersonen zu ergänzen nnd 
richtigzustelleu; die bei ih r einlangenden Nachweise, Verzeich­
nisse und sonstigen Bemessuugsbehelfe sind, soweit als thuulich, 
zu vervollständigen und fü r den Gebrauch der Schätzungs­
commission vorzubereiten.

D er Steuerbehörde obliegt auch, in zweifelhaften Fällen 
über die Einkommensverhältnisse jener Personen, welche B e­
kenntnisse nicht überreicht haben, Nachrichten einzuziehen. D ie 
M itw irkung der V ertrauensm änner (§ 199) bei der obigen 
A m tshandlung w ird im Verordnungswege festgesetzt.

S o fern  es sich um die Einschätzung der Einkünfte 
Geistlicher aus Dienstbezügen handelt, ist lediglich das Gut«

II. 6. 27

achten der politischen Landesbehörde im  Einvernehmen mit 
der Vorgesetzten kirchlichen Behörde in Anspruch zu nehmen; 
die im § 202, Absatz 5, bezeichnten Bezüge sind mit dem­
selben B etrage anzunehmen, m it welchem sie zur Congrua- 
ergäuzuug in Anrechnung gebracht wurden.

§ 207.
D ie Steuerbehörden können sich bei den nach §§ 199, 

200  und 206 ihnen obliegenden Am tshandlungen der M it­
wirkung der Gemeindevorsteher bedienen, welche den darauf 
bezüglichen Anforderungen Folge zn leisten schuldig sind.

D er Gemeindevorsteher ist, sofern nicht seine persönliche 
M itw irkung von der Behörde ausdrücklich in Anspruch ge­
nommen wird, berechtigt, sich durch ein M itglied des G e­
meindevorstandes vertreten zu lassen.

8 208.
S oba ld  die Arbeiten der Steuerbehörde hinlänglich vor­

geschritten sind, gibt dieselbe dem Vorsitzenden der Schätzungs­
commission hievon Kenntnis, w orauf die Schätzungscommission 
binnen acht Tagen ihre Thätigkeit zu beginnen hat.

Berufungen.
§ 218.

Gegen das E rgebnis der V eranlagung einschließlich der 
allfälligen Festsetzung des Ausm aßes der besoldungssteuer­
pflichtigen Dienstbezüge steht sowohl dem Steuerpflichtigen a ls  
auch der Steuerbehörde d as Recht der B erufung an die B e ­
rufungscommission zu.

F ü r  die Steuerbehörde läu ft die F ris t zur E inbringung 
der B erufung von dem Tage, an welchem das Einschätzungs­
protokoll an die Steuerbehörde gelangt, ab.

§ 219.
D ie Berufungen der Steuerpflichtigen sind bei der 

Steuerbehörde stempelfrei, jene der Steuerbehörde bei der 
Schätzungseommission einznbringen.

D ie Steuerbehörde hat von der E inbringung der B e­
rufung gleichzeitig dem Steuerpflichtigen, gegen dessen V eran­
lagung die B erufung sich richtet, unter Angabe der G ründe 
Kenntnis zu geben.

8 220 .

S o fern  sich ans den Berufungen der Steuerpflichtigen 
bei der A usfertigung der Z ahlungsaufträge durch die S teu er­
behörde unterlaufene Verflösse erkennen lassen, hat die letztere 
die Berichtigung sofort zu veranlassen; gegen die Entscheidung 
hierüber ist der stempelsreie Recurs an die Finanzlandesbehörde 
zulässig.

W enn der eben bezeichnet,: F a ll nicht vorliegt, sind die 
Berufungen der Schätzungseommission zu übermitteln.

D ie Schätzungseommission hat die bei ih r einlangenden 
Berufungen der Steuerbehörde, sowie die ihr übermittelten 
Berufungen der Steuerpflichtigen m it ihrer gutachtlichen 
Äußerung der Berufungscommission vorzulegen.

4*
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§ 221 .

Über die B erufungen entscheidet die Berufungscom - 
mission. D er Vorsitzende der Berufungscommission ist in 
Bezug auf die richtige Feststellung der S teu er der Vertreter 
der S taatsinteressen fü r seinen S preugel. I h m  liegt die obere 
Leitung des gesammteu Veranlaguilgsgeschästes im Sprengel 
der Berufungscommission ob. E r  hat die gleichmäßige A n­
wendung der Veranlagungsgrundsätze zu überwachen, die G e­
schäftsführung der Vorsitzenden der Schätznngscommissioncu 
zu beaufsichtigen und fü r die rechtzeitige Vollendung des 
Veranlagungsgeschästes zu sorgen.

§ 222.

D er Berufungscommission und ihrem Vorsitzenden stehen 
behufs genauer Feststellung des Einkommens des Steuerpflich­
tigen dieselben Besuguisse zu, wie der Schätzungscommission.

D ie Berufungseommissiou ist in ihrer Entscheidung 
an die durch die A nträge der B erufungsw erber bezeichnten 
Grenzen nicht gebunden. F indet sie jedoch au s A nlass einer 
einseitigen B erufung des Steuerpflichtigen, dass die Bemessung 
in einem fü r denselben noch ungünstigeren S in n e  abzuändern 
sei, so hat sie die V erhandlung an die diessalls competente 
S teuerbehörde, beziehungsweise Schätzungscommission, zur 
Vornahm e einer entsprechenden Nachtragsbemessung zurück­
zuleiten, gegen welche dem Steuerpflichtigen im S in n e  des 
§ 223 neuerdings das Berusungsrecht zusteht.

§ 223.
Gegen Nachtragsbemessungeu, welche außerhalb des 

S teuerstrafverfahrens erfolgen, stehen dieselben Rechtsmittel 
offen, wie gegen anfängliche Steuerbemessungen.

D er Rechtszug im S teuerstrafverfahren w ird im V. 
Hauptstücke geregelt.

§ 224.
D ie Berufungen haben feine ausschiebende W irkung 

bezüglich der Entrichtung der vorgeschriebenen S teu e r und 
der M aßregeln zur E inbringung derselben.

§ 225.
Gegen die Entscheidungen der Bcrufnugscommission 

steht sowohl den Steuerpflichtigen a ls  auch dem Vorsitzenden 
der Berufnngscommission wegen unrichtiger Anwendung des 
Gesetzes oder wegen wesentlicher M ängel des V erfahrens die 
Beschwerde an den Verwaltnngsgerichtshof offen. (Gesetz vom 
22. October 1875, R , G . B l. N r. 36  ex  1876.)

Zahlungsterm ine.
§ 226.

D ie Personaleinkommenstener ist vorbehaltlich der B e ­
stimmungen des § 234 in zwei gleichen, am  1. J u n i  und 
1. Deccmber, fälligen R aten einznzahlen.
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B eginn  und (Silbe der Tteuerpsticht; Beräuderuuge«  
im Laufe des Steuerjahres.

8 227.
Neu in die Stenerpflicht tretende Personen sind in  

der Regel m it Beginn des nächsten J a h re s  nach E in tritt der 
die Stenerpflicht begründenden Verhältnisse zur S teu er heran» 
zuziehen.

W ird jedoch der E in tritt in die Steuerpflicht durch 
Zuzug in das Geltungsgebiet dieses Gesetzes oder durch 
E rlangung fester Dienstbezüge von steuerpflichtiger Höhe be­
gründet, so erfolgt die Heranziehung zur S teu e r m it dem 
Beginne des auf den E in tr itt des bezüglichen Ereignisses 
nächstfolgenden M onates.

I n  den letzteren Fällen ist der Bemessung dasjenige 
Einkommen zugrunde zu legen, welches der Steuerpflichtige 
au s den ihm zustehenden festen und voraussichtlich zuflie­
ßenden veränderlichen Einkünften während des Restes des 
S teuerjahres bezieht. Von der aus das verhältnism äßige 
Jahreseinkom m en entfallenden S teu er sind dem Steuerpflich­
tigen so viele Zwölftel vorzuschreiben, a ls die Z ah l der 
M onate beträgt, fü r welche derselbe innerhalb des S teuer- 
jahres noch zur S teu er heranzuziehen ist.

§ 228.
Personen, welche im S in n e  des § 227, Absatz 2, im 

Laufe des S tcucrjahres zur Einkommensteuer heranzuziehen 
sind, haben binnen 14 Tagen nach dem Eintritte  des ihre 
Stenerpflicht begründenden Ereignisses an die zuständige 
Steuerbehörde die Anzeige unter Anschluss eines Bekenntnisses 
zu erstatten, in  welchem das Einkommen anzugeben ist, welches 
der Steuerpflichtige während des Restes des S teuerjahres aus 
den ihm zustehenden festen und voraussichtlich zufließenden 
veränderlichen Einkünften bezieht.

§ 229.

D a s  Erlöschen der Steuerpflicht durch Tod, Wegzug 
ans dem Geltungsgebiete dieses Gesetzes, sowie durch Aufhören 
oder Herabsiuken fester Dienstesbezüge unter das die S teu e r­
pflicht begründende A usm aß ist von dem nächstfolgenden 
M onate an  zu berücksichtigen.

F a lls  jedoch durch das Ableben eines Steuerpflichtigen 
d as von denselben bezogene Einkommen nicht gänzlich erlischt, 
ist die demselben vorgeschriebene S teu er fü r den Rest des 
S tcu crjah res von der Erbschaft nach V erhältn is des ihr ver­
bliebenen zum erloschenen Theile des Einkommens fort zu 
entrichten.

Jnsolange die zur Nachfolge in den Nachlass berufenen 
Personen nicht in den Genuss desselben getreten sind, ist die 
ruhende Erbschaft auch fü r die folgende S teuerjahre  nach 
M aßgabe des ih r verbliebenen Einkommens zur S teu er 
heranzuziehen.
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§ 230.

Z um  Behufe der Abschreibung einer vorgeschriebenen 
Einkommensteuer im S in n e  des § 229, Absatz 1, ist von 
dem Wegzuge oder von dem Aufhören, beziehungsweise Herab- 
sinkcn des Dienstbeznges binnen 14 Tagen die Anzeige an 
die zuständige Steuerbehörde zu erstatten.

I m  Falle des Todes des Steuerpflichtigen haben die 
Erben n u r dann, und zwar innerhalb drei M onaten die 
Anzeige zu erstatten, wenn sie eine H erabm inderung der von 
ihnen fortzuentrichtenden erblasserischen S teu er im S in n e  des 
§ 229, Absatz 2, anstreben.

I m  F alle  verspäteter Anzeige erfolgt die Abschreibung, 
beziehungsweise Herabm inderung der S teu er erst mit dem 
Beginne des M onates, welcher auf das E inlangen der A n­
zeige folgt.

§ 231.

Die Bemessung der im S in n e  des § 227, Absatz 2 
und 3, vorzuschreibenden S teu er, sowie die Feststellung der 
im S in n e  des § 229 zu bewilligenden Abschreibung oder 
H erabm indernng der S teu er erfolgt durch die Steuerbehörde 
erster In stan z, gegen deren Entscheidung der R ecurs an die 
Finanzlandesbehörde zulässig ist.

6. 7. 8. 29

§ 232.
Änderungen, die im Laufe des S tcu erjah res  in der 

Höhe des Einkommens oder in  den sonstigen Verhältnissen 
des Steuerpflichtigen eintreten, haben außer den in den §§ 227 
und 229 bezeichnet«! Fällen keine V eränderung der fü r das 
betreffende S ten erjah r zu entrichtenden S teu er zur Folge, 
sondern kommen lediglich fü r die S teu er der folgenden V er­
anlagungsperioden in Betracht.

Doch kann die Finanzlandesbehörde Personen, deren 
Einkommen infolge besonderer Umstände im Laufe des S te u e r­
jahres erweislich eine Verm inderung auf weniger a ls  zwei 
D rittel des der V eranlagung zugrunde gelegten B etrages 
erleidet und die einer solchen Nachsicht bedürftig sind, a u s ­
nahmsweise einen verhältnism äßigen Theil der fü r den Rest des 
betreffenden S teuerjahres vorgeschriebenen S teu er nachsehen.

Diesbezügliche Gesuche sind binnen längstens 14 Tagen nach 
E in tritt des das Nachsichtsgesuch begründenden Ereignisses bei 
der zuständigen Steuerbehörde erster In stan z  zu überreichen.

I m  F alle  verspäteter Anzeige kann n u r die Nachsicht 
eines verhältnism äßigen Theiles jenes S teuerertrages erfolgen, 
welcher fü r die der Überreichung des Gesuches nachfolgenden 
Kalendermonate vorgeschrieben ist.

Gegen die Entscheidung der Finanzlandesbehörde kann 
die B erufung an das Finanzm inisterium  eingebracht werden.

7.

Erneuerung des Marprivikegimns für alle Pfarrkirchen der Möcese.
I n  Erfü llung des im Schluß-Absätze des O rd in a ria ts- 

Erlasses vom 2. M ärz  1883 jDiöcesanblatt d e  1883, 3, II.) 
gegebenen Versprechens wird hicmit neuerdings in allen 
Pfarrkirchen der Laibacher Diöcese, welchen in ihrer Eigen­
schaft a ls  solchen das A ltarsprivilegium  weder fü r immer­
während noch zeitweilig vom Apostolischen S tu h le  unm ittelbar 
verliehen worden ist, und in gleicher Weise auch in allen jenen 
Curatkirchen, welche zwar nicht den Namen von Pfarrkirchen 
fü hren , aber einen sebstständigen Seelsorgesprengel haben.

kraft der vom Apostolischen S tuh le  unterm  27. J ä n n e r  1897 
erhaltenen Vollmacht der Hochaltar a ls  ein fü r die Zeit von 
sieben weiteren Ja h re n , vom 2. M ä rz  1897 an gerechnet, 
privilegirter A ltar designirt, so dass wann immer ein W elt­
oder O rdenspriester au demselben fü r die Seele eines Christ- 
gläubigen, welcher in der Liebe G ottes aus diesem Leben 
geschieden ist, die heilige Messe liest, dieser Seele au s dem 
Schatze der Kirche ein vollkommener Ablaß zugewendet wird.

8.

Winisterial-Erl'aß vom 25. Jänner 1897, M . 31.989 ex  1896, 
betreffend die Legitimations-Anmerkung per suhsequens matrirnoniurn.

Die f. f. Landesregierung fü r Kretin hat mit Note vom
5. F eb ru a r 1897, N r. 1880, Nachstehendes anher m itgetheilt: 

„ I n  Abänderung des Normalerlasses vom 7. November 
1884, Z . 12.350, betreffend den V organg bei der Einleitung 
und D urchführung von Legitimationsvorschreibungen unehe­
licher Kinder s e i t e n s  d e r  p o l i t i s c h e n  B e h ö r d e n

hat das hohe k. k. M inisterium  des In n e rn  m it dem Erlasse 
vom 25. J ä n n e r  1897, Z . 3 1 .9 8 9  ex  1896 anher eröffnet, 
dass neben der in gehöriger F orm  abgegebenen Vaterschafts­
erklärung des unehelichen K indesvaters eine Erklärung der 
unehelichen Kindesmuttcr behufs D urchführung der durch 
su h seq u en s  m a trirn o n iu rn  eingetretenen Legitimation eines
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unehelichen Kindes in der Gebnrts-Matrik nicht in dem Sinne 
zu fordern ist, dass diese letztere als uuerläßliche Bedingung 
der Durchführbarkeit der erbetenen Legitimationsvorschrei- 
bung im administrativen Wege anzusehen sei. Hingegen er­
scheint es vollkommen angemessen, lediglich zum Zwecke der 
Controle der Erklärung der als Kindesvater sich bezeichnenden 
und die Eintragung in die Matrik fordernden Person auch

die Äußerung der Kindesmutter, sofern selbe ohne erhebliche 
Schwierigkeiten beschafft werden kann, einznholen.

Hievon werden die hochwürdigen Herren Matrikensührer 
mit Beziehung auf den unterm 20. Jänner 1884, Nr. 1582, 
mitgetheiltenMinisterial-Erlaß vom 7. Nov. 1884, Nr. 12.350, 
(Diöeesanblatt de 1884, pag. 112,) zur Benehmungswissen- 
schaft in vorkommenden Fällen in die Kenntnis gesetzt.

Ustrezajoö prosnji vinarske zadruge v Vipavi ob- 
javimo nastopno naznanilo:

„ Vipavska vinarska sadruga naznani spoStljivo 
p. n. gg. zupnikom , da je ustanovila poseben oddelek za 
masna vina. Ona skupava o trgatvi najfinejse grosdje 
in  napravlja pod nadzorstvom supno-dekanijskega urada 
vipavskega najboljäa in popolnoma zanesljiva vina za 
sv. maSe.

Sedaj ima na razpolago se veliko finega, popolnoma 
naravnega masnega vina.

Vinarska sadruga ne Sfcdi p ri nakupovanji, gleda 
se ne toliko na ceno nego na kvaliteto, zato pa ima v 
zalogi garantovano naravno in  fino masno vino.

Vinarska sadruga se nadeja, da jo bodo cerkveni 
predstojniki podpirali s tem, da bodo maäna vina edino 
le p r i njej kupovali.

Kdor bi zelel kaeega pojasnila. obrne naj se na 
zadrugo; naroebe na maäna in  namisna vina naj se 
tudi na vinarsko zadrugo v Vipavi posiljajo.

Zanesljivo pristno masno vino.
Cena finemu maSnemu vinu je od 26 do 30 gld. 

za 100 litrov, loco Postojna.
Cena navadnemu namiznemu garantovano narav- 

nemu vinu je  od 26 gld. naprej v Postojno postavljeno.
Kvantiteta je 56 litrov najmanjsa. Zadruga za- 

racuni posode po nakupni ceni, ako naroCnik svoje ne 
poslje all je v sestih tednih franco ne vrne.

F  Vipavi, 24. decembra 1896. Odbor.“
Temu naznanilu se pripomnimo, da je prec. gosp. 

Matija Erjavec, dekan vipavski, sam prevzel vso skrb
za masno vino, katero brani v svoji posebni kleti ter
je vestno nadzoruje tako, da se sme vsakdo zanesti, da
je vino pristno ter se more z mirno vestjo rabiti za
sv. mase. Zarad tega se vsem öö. gg. cerkvenim pred- 
stojnikom, ki Leie zanesljivega maSnega vina, vipavska 
vinarska zadruga najtopleje priporoöa.

K er je  —  k ak o r ie  om enjeno  —  celo sk rb  za 
masno vino prevzel preß. g. dekan Matija Erjavec, je 
najumestneje, da se öö. gospodje v tem oziru naravnost 
nänj obraöajo.

10.

K o n k u r z n i  razpi s .
Razpisani ste zupniji: V i s n j a  G o r a  v dekaniji 

smarijski in U n t e r - L a g  v dekaniji koäevski.
Prosnje za obe zupniji so obrniti na visoko c. kr. 

deZelno vlado v Ljubljani.
Zadnji rok za vlaganje je 14. april 1897.

11 .

S k o f i j s k a  k r o n i k a .
Kanoniöno vmesSeni so bili 66. gospodje: Janez 

P i b e r  na zupnijo Brusnice, dne 4. januvarja; Janez 
O b l a k  na iupnijo Grad in Janez S i s k a  na iupnijo 
Rova, 14. januvarja; Janez S o u k u p  na zupnijo sveta 
Magdalena na Gori pri Idriji in Alojzij B o b e k na Zup­
nijo Godoviö, 19. januvarja; Anton P f a j  f a r  na zupnijo 
Leskovica, 20. januvarja ; Anton P a y e r  na zupnijo 
Koprivnik, 27. januvarja ;

Ö. gosnodu Jan. M ü l l e r ,  kaplanu v Polji, je  po- 
deljena fcupnija sv. Helena, Alojziju K r a i n e r ,  zupn. 
upravitelju v Ebenthal, zupnija Crmosnjice in ö. g. Jan. 
Z a k r a j  § e k ,  kaplanu v Ömariji. zupnija Vavta Vas.

Knezoäkofijski ordinarijat Ljubljanski,

Premesöeni so naslednji 65. kapelani: Ferdinand 
E r k e r  iz Skofje Loke v St. Vid nad Ljubljano, Franö. 
P a v l i ö  iz Smartna pri Litiji v Kranj, Janez P e l c  iz 
Vinice v Semiö.

ö. g. Fran6i§ek M e k i n e c ,  kapelan v St. Vidu nad 
Ljubljano, je stopil v zaöasni pokoj.

Umrli so <5ö. gospodje.• Luka P r e Z e l j ,  novoposv. 
duhovnik v Leoninu v Ljubljani in Mihael L a v t i z a r ,  
zupnik na Robu, dne 8. februvarja; Jakob Ra s p o t n i k ,  
Zupnik v Visnji Gori in Franöisek M u n d a , zup. upra- 
vitelj v örnomlju, dne 1. mareija.

Priporoöajo se v molitev ö. duhovsöini.

dne 28. februvarja 1897.

Izdajatelj in odgovorni urednik Martin Pogaßar. — Tiskala KatoliSka Tiskarna.


